令和８年２月 10 日

報道関係 各位

南方熊楠顕彰館

館長 松居 竜五

   てんぎゃんクマグス賞受賞作品の館内展示について

 平素は、南方熊楠翁顕彰事業にご高配を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、南方熊楠顕彰会では、西牟婁地方科学教育研究会・田辺市教育研究会理科部会と連

携し、「田辺・西牟婁地方科学作品展示会」に「てんぎゃんクマグス賞」を設けています。

この賞は、小・中学生が郷土の偉人「南方熊楠」を知るきっかけを作るとともに、熊楠の研

究分野の一つである自然科学分野への関心を促すことを目的とするもので、出展された作

品の中から毎年５作品にお贈りしています。

 つきましては、下記の期間中、「第 79 回田辺・西牟婁地方科学作品展示会」において、「て

んぎゃんクマグス賞」を受賞した５作品を当館で展示しますので、報道方よろしくお願いい

たします。

記

  １．会  期  令和８年２月 17 日（火）～３月 15 日（日）

  ２．会  場  南方熊楠顕彰館（田辺市中屋敷町 36）

        ・開館時間 10:00～17:00 ※最終入館 16:30

        ・休 館 日 ２月 23 日～27 日、３月２日、９日

３．観 覧 料  無料

４．展示作品  別紙のとおり

■連絡先

田辺市教育委員会

文化振興課 南方熊楠顕彰館

担当：横矢

電話番号：0739-26-9909

てんぎゃんクマグス賞 受賞作品・受賞者

１

（作品名）

たねあつめ たねってなんだろう？

田辺第三小学校１年 尾﨑 葵衣 さん

２

（作品名）

カビのなぞについて

田辺東部小学校２年 尾花  紬 さん

３

（作品名）

The 粘菌

田辺第一小学校４年 林  怜央 さん

４

（作品名）

自分だけのオリジナル野の花図鑑を作るために

田辺第三小学校５年 吉岡 サラ さん

５

（作品名）

粘菌の世界

新庄第二小学校６年 原代 ゆら さん

南方熊楠顕彰館
2/23～27、3/2、9休 館 日

10:00～17:00（最終入館16:30）開館時間

会場

受賞   　 作品５

てんぎゃん

～

２.17
３.15 [日 ]

[ 火 ]

2026

クマグス賞

 郷土の偉人・南方熊楠
を知り、自然科学への興味を
育むため、「田辺・西牟婁地方
科学作品展示会」の中から、毎
年５作品を表彰しています。

受賞作品展示

田辺東部小学校 2 年

尾花　  紬  さん
カビのなぞについて

新庄第二小学校 6 年

原代  ゆら  さん
粘菌の世界

田辺第三小学校 5 年

吉岡  サラ  さんオリジナル野の花図鑑を作るために
自分だけの

たねってなんだろう？
田辺第三小学校 1 年

尾﨑  葵衣  さん
たねあつめ

The 粘菌
田辺第一小学校 4 年

林　  怜央  さん